
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/187722
2. Licitação nº: 018/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 28/01/2021
5. Data da Homologação: 28/01/2021
6. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia para Obra 
de Construção de Feira do Produtor Rural, no Município de Uruará, neste 
Estado.
7. Empresa vencedora adjudicada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI – 
EPP CNPJ: 26.916.786/0001-85, com o valor de R$ 1.701.818,50 (Um mi-
lhão setecentos e um mil, oitocentos e dezoito reais e cinquenta centavos)
Belém/PA, 28 de Janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 622718

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 070/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/97580, de 26/01/2021 – DIFIS/SE-
DOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Ma-
trícula nº 5913247/2; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 622723

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 067/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/93437, de 25/01/2021 – 
DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, matrícula nº. 5946508/1, ocu-
pante do Cargo de Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município que faz parte do Programa 
Asfalto por todo Pará, em Capitão Poço/PA; Visitas técnicas nas obras de 
Construção de uma Arena Esportiva na Vila do Rio Vermelho (CV 03/2020) 
e de Construção de uma Arena Esportiva na Vila Curuçá (CV 05/2020), no 
Município de Ourém/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima desta SEDOP.
DESTINO: Capitão Poço e Ourém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 28 a 29/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 623033
PORTARIA Nº. 069/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/97580, de 26/01/2021 
– DIFIS/ SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras: TP Nº 06/2019 Pavimentação em 
Blokret do acesso ao Hospital de Castelo dos Sonhos (Altamira); CV Nº 
04/2019 Construção de Praça Pública em Monte Alegre – CV Nº 034/2018; 
Reforma e Ampliação no Galpão na Sede da Associação dos Idosos (Itai-
tuba); CV Nº 068/2018 Drenagem e Pavimentação de vias Urbanas nos 
Bairros de Bela Vista e Cristo Rei (Novo Progresso); CV Nº 038/2018 Cons-
trução do Abrigo Infantil (Itaituba); CV Nº 08/2018 Reforma do Ginásio de 
Esportes “Simão Jatene” (Trairão); CV Nº 052/2018 Construção de uma 
Praça (Placas); CV Nº 061/2018 Construção de uma Quadra Poliesportiva 
Rua Antônio R. Gomes com Boa Esperança (Placas); CP Nº 002/2019 SE-
DOP Execução de Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas na Região de Integração no Baixo Amazonas – Lote 09.
DESTINO: Santarém, Placas, Itaituba, Trairão, Novo Progresso, Altamira, 
Monte Alegre, Prainha e Mojuí/PA.
DIÁRIAS: 11,5 (onze e meia).
PERÍODO: 08/02 a 19/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 622719

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –
TOMADA DE PREÇOS 005/2021– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de 700 
metros de estivas em concreto armado na Vila de Maiuatá, no município de 
Igarapé-Miri/PA, conforme edital e seus anexos.
Data de abertura: 24 de fevereiro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 28 de janeiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 622956
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 

TOMADA DE PREÇOS CP 016/2020–CPL/SEDOP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/230727
Objeto: CONSTRUÇÃO DE BUEIROS TRIPLOS CELULAR DE CONCRETO 
EM VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA, Conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-
bre o Julgamento de Proposta Comercial relativo a TOMADA DE PREÇOS 
nº 016/2020, julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão da 
Comissão.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 28 de janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 622972
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/230727
2. Licitação nº: 016/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 28/01/2021
5. Data da Homologação: 28/01/2021
6. Objeto da Licitação: Construção de bueiros triplos celular de concreto 
em vias urbanas, no Município de Tucumã/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: LIDER ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 
14.127.864/0001-83, com o valor de R$ 926.658,73 (novecentos e vinte 
e seis mil e seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos)
Belém/PA, 28 de Janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 622981


